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OBRAZLOŽENJE IZVRŠENJA FINANCIJSKOG PLANA 
ZAVODA ZA JAVNO ZDRAVSTVO ZAGREBAČKE ŽUPANIJE  

ZA RAZDOBLJE I. – XII. 2025. GODINE 
 

Zavod za javno zdravstvo Zagrebačke županije (u daljem tekstu: Zavod) osnovan je Odlukom Skupštine 
Zagrebačke županije 29. lipnja 2006. godine, a s radom je počeo 01. travnja 2007. godine. Obavlja 
djelatnosti epidemiologije zaraznih bolesti te kroničnih nezaraznih bolesti, javnog zdravstva, 
promicanja zdravlja, zdravstvene ekologije, mikrobiologije, školske i adolescentne medicine, 
mentalnog zdravlja i prevencije ovisnosti na području Zagrebačke Županije. U okviru  pojedine 
djelatnosti provodi mjere higijensko-epidemiološke zaštite s epidemiološkom analizom stanja na 
području Zagrebačke županije, protuepidemijske mjere, nadzor provođenja programa obveznih 
imunizacija i raspodjela obveznih cjepiva ordinacijama na primarnoj razini zdravstvene djelatnosti na 
području Zagrebačke županije, preventivnu zdravstvenu zaštitu djece i mladeži, prati, proučava, 
evaluira i izvještava o zdravstvenim potrebama i funkcionalnoj onesposobljenosti starijih ljudi te 
predlaže zdravstvene mjere, prikuplja, kontrolira i analizira statistička izvješća iz područja zdravstva 
uključujući bolesti ovisnosti, na razini Zagrebačke županije za potrebe Hrvatskog zavoda za javno 
zdravstvo, provodi mikrobiološku djelatnost od interesa za Zagrebačku županiju, analizira, prati i 
ocjenjuje zdravstvenu ispravnost vode za piće, vode za rekreaciju i fizikalnu terapiju, površinske i 
otpadne vode, stanje vodoopskrbe, zdravstvenu ispravnost namirnica za područje Zagrebačke županije 
i provodi preventivne programe koji su usmjereni na provedbu javnozdravstvenih mjera za prevenciju, 
zaštitu, očuvanje i unapređenje zdravlja stanovništva s područja Zagrebačke županije (promocija i 
unapređenje mentalnog zdravlja, prevencija i liječenje duševnih poremećaja, provedba preventivnih 
mjera i postupaka programa prevencije pušenja, šećerne bolesti u okviru provođenja Nacionalnog 
programa prevencije šećerne bolesti, provođenje Akcijskog plana prevencije pretilosti, provedba 
preventivnih mjera i aktivnosti za izvanbolničko liječenje ovisnika i prevencija ovisnosti u okviru 
provođenja Nacionalne strategije za suzbijanje zlouporabe droga Republike Hrvatske i Akcijskog plana 
suzbijanja zlouporabe droga, provođenje Nacionalnog programa ranog otkrivanja raka dojke,  
preventivne aktivnosti za zaštitu reproduktivnog zdravlja mladih, prevenciju spolno prenosivih bolesti, 
program zaštite posljedica polinoze uzrokovane ambrozijom, sudjelovanje u provođenju nacionalnog 
sustava praćenja invazivnih vrsta komaraca, u nacionalnom programu Živjeti zdravo, edukacija o 
odgovornom korištenju lijekova, edukacija o prednostima cijepljenja i opasnostima ne cijepljenja 
djece). 
 

Kao proračunski korisnik Zavod je obveznik primjene Zakona o proračunu (Narodne novine, br. 
144/2021), Pravilnika o proračunskom računovodstvu i računskom planu (Narodne novine, br. 
158/2023 i 154/2024), Pravilnika o proračunskim klasifikacijama (Narodne novine, br. 4/2024 i 
122/2025), te Pravilnika o financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu (Narodne 
novine, br. 37/2022, 52/2025 i 156/2025). 
 

Financiranje registriranih djelatnosti u izvještajnom razdoblju osigurano je namjenskim sredstvima 
doznačenim temeljem ugovora o provođenju primarne zdravstvene zaštite iz obveznog i dopunskog 
osiguranja i ugovora o provođenju specijalističko-dijagnostičke zdravstvene zaštite sklopljenim s 
Hrvatskim zavodom za zdravstveno osiguranje, ugovora o sufinanciranju preventivnih programa 
Zagrebačke županije, prihodima ostvarenim pružanjem usluga na tržištu, tekućim pomoćima i ostalim 
prihodima. 
 

 OPĆI DIO  
U razdoblju od 01. siječnja do 31. prosinca 2025. godine ostvareni su ukupni prihodi u iznosu od 
6.613.548,45 eura, odnosno 94,69% godišnjeg plana i u cijelosti se odnose na prihode poslovanja. 
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Ukupni rashodi izvršeni su u iznosu od 6.754.750,89 eura odnosno 93,61% godišnjeg plana. Rashodi 
poslovanja izvršeni su u iznosu od 6.686.664,07 eura odnosno 93,63% godišnjeg plana, dok su rashodi 
za nabavu nefinancijske imovine izvršeni u iznosu od 68.086,827 eura odnosno 90,98% od godišnjeg 
plana. 
 

U izvještajnom razdoblju nema ostvarenih prihoda od prodaje nefinancijske imovine. 

Primici od financijske imovine nisu ostvareni, niti su izvršeni izdaci za financijsku imovinu i otplate 
zajmova. Navedeni prihodi i rashodi nisu planirani godišnjim planom.  

U razdoblju od 01. siječnja do 31. prosinca 2025. godine ostvareni ukupni rashodi veći su od ukupnih 
prihoda za 141.202,44 eura.  

Višak prihoda nad rashodima iz prethodnih godina iznosi 229.852,92 eura.   

 
PRIHODI I RASHODI PREMA EKONOMSKOJ KLASIFIKACIJI 

 
 PRIHODI POSLOVANJA 

Struktura prihoda poslovanja: 
Skupina 63 Pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar općeg proračuna 

Pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar općeg proračuna ostvarene su u iznosu od 1.234.640,27 
eura, odnosno 18,26% više od plana. Odnose se na: 

- Pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar općeg proračuna u iznosu 1.123.752,69, odnosno 
51,86% planiranog iznosa. Ostvarene pomoći odnose se na vrijednost zaprimljenog cjepiva koje se 
temeljem Upute Ministarstva financija za knjigovodstveno evidentiranje nabave i distribucije cjepiva 
kod HZJZ-a, Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje i županijskih zavoda za javno zdravstvo 
(KLASA: 011-01/23-01/23, URBROJ: 513-05-03-24-4 od 5. studenog 2024.), od 01. siječnja 2025. 
godine, evidentiraju kao tekuće pomoći iz državnog proračuna proračunskim korisnicima proračuna 
JLP(R)S. Razlog odstupanja od plana je nemogućnosti preciznog određivanja količine i vrijednosti 
cjepiva i 

- Pomoći temeljem prijenosa EU sredstava u iznosu 110.887,58 eura, odnosno 36,48% 
planiranog iznosa. Odnose se na sredstva ostvarena temeljem Ugovora o dodjeli bespovratnih 
sredstava u okviru nacionalnog programa oporavka i otpornosti 2021. – 2026. – Centralno financiranje 
specijalizacija.  

 

Skupina 64 – Prihodi od imovine  
Prihodi od imovine ostvareni su u iznosu od 51,82 eura odnosno 51,82% planiranog iznosa. Odnose se 
prihode od kamata na depozite po viđenju i zateznih kamata. 
 

Skupina 65 – Prihodi od upravnih i administrativnih pristojbi, pristojbi po posebnim 
propisima i naknada 

Navedeni prihodi ostvareni su u iznosu od 532.986,20 eura odnosno 97,44% planiranog iznosa. Odnose 
se na prihode ostvarene od dopunskog zdravstvenog osiguranja pacijenata temeljem ugovornog 
odnosa s HZZO-om, te drugih osiguravajućih kuća u iznosu od 512.796,68 eura, sufinanciranja cijene 
usluge, participacije i slično u iznosu od 16.320,70 eura, te od prihoda koji su ostvareni od osiguranja i 
refundacija šteta u iznosu od 3.868,82 eura.  
 

Skupina 66 – Prihodi od prodaje proizvoda i robe te pruženih usluga i prihodi od donacija 
Navedeni prihodi ostvareni su u iznosu od 1.132.081,07 eura odnosno 71,59% planiranog iznosa. 
Ostvareni prihodi odnose na izvršene usluge ispitivanja zdravstvene ispravnosti vode za ljudsku 
potrošnju, mikrobiološke čistoće površina, predmeta i ruku koje dolaze u dodir sa hranom, monitoring 
vode za piće na mreži na području Zagrebačke županije, ispitivanja zdravstvene ispravnosti vode za 
ljudsku potrošnju, higijenski minimum, izdavanje sanitarnih knjižica, mikrobioloških testiranja, te 
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komercijalnog cijepljenja. Razlog manjeg ostvarenja navedenih prihoda od plana je primjena Odluke 
Ministarstva zdravstva o visini troškova zdravstvenih pregleda osoba koje podliježu zdravstvenom 
nadzoru i Odluke o visini troškova stjecanja potrebnog znanja o zdravstvenom odgoju osoba, kojima 
su cijene navedenih usluga smanjene za 50%. 
 

Skupina 67 – Prihodi iz nadležnog proračuna i od HZZO-a temeljem ugovornih obveza 
Navedeni prihodi ostvareni su u iznosu od 3.696.262,61 euro, odnosno 97,48% planiranog iznosa. 
Odnose se na:  

- Prihode iz nadležnog proračuna za financiranje redovne djelatnosti proračunskih korisnika u 
iznosu od 57.240,42 eura, odnosno 95,65% planiranog iznosa (sredstva doznačena od osnivača, 
Zagrebačke županije, za financiranje rashoda za nabavu nefinancijske imovine, decentralizirana 
sredstva, u iznosu od 39.185,44 eura, te programa Javno zdravstvenih programa i prevencije bolesti u 
iznosu od 18.054,98 eura). 

- Prihode od HZZO-a na temelju ugovornih obveza u iznosu od 3.639.022,19 eura, odnosno 97,51% 
planiranog iznosa, ostvareni temeljem Ugovora o provođenju primarne zdravstvene zaštite iz 
obveznog zdravstvenog osiguranja u iznosu od 2.970.956,79 eura i Ugovora o provođenju 
specijalističko-dijagnostičke zdravstvene zaštite u iznosu od 668.065,40 eura. 

 

Skupina 68 - Ostali prihodi  
Navedeni prihodi ostvareni su u iznosu od 17.526,48 eura, odnosno 87,63% planiranog iznosa, a 
odnose se na se prihode od prefakturiranja režijskih troškova korisnicima prostora na lokaciji Zaprešić, 
Mokrička 54, te na prihode ostvarene temeljem korekcije pro rate PDV-a. 
 

 RASHODI POSLOVANJA  
Struktura rashoda poslovanja: 
 

Skupina  31 - Rashodi za zaposlene 
Rashodi za zaposlene su izvršeni u iznosu 4.276.746,50 eura, odnosno 89,44% planiranog iznosa. 
Navedeni rashodi odnose se na rashode bruto plaće, doprinosa za obvezno zdravstveno osiguranje i 
ostale rashoda za zaposlene (jubilarne nagrade, dar djeci, otpremnine, regres i naknade za bolest,  
invalidnosti te smrtni slučaj). 
 

Skupina  32 - Materijalni rashodi 
Materijalni rashodi su izvršeni u iznosu 2.396.773,05 eura odnosno 2,17% više od planiranog iznosa.  
Odnose se na naknade troškova zaposlenima u iznosu od 117.723,10 eura (službena putovanja, 
naknade za prijevoz, stručno usavršavanje zaposlenika i ostale naknade troškova zaposlenicima), 
rashode za materijal i energiju u iznosu 166.801,07 eura (uredski materijal i ostali materijalni rashodi, 
materijal i sirovine, energija, materijal i dijelovi za tekuće i investicijsko održavanje, auto gume i 
službena, radna i zaštitna odjeća i obuća), rashode za usluge u iznosu 909.806,36 eura (usluge telefona, 
pošte i prijevoza, tekućeg i investicijskog održavanja, promidžbe i informiranja, komunalne usluge, 
zakupnine i najamnine, zdravstvene i veterinarske usluge, intelektualne i osobne usluge, računalne, te 
ostale usluge), rashode lijekova i potrošnog medicinskog materijala kod zdravstvenih ustanova u iznosu 
od 1.155.312,41 euro i ostale nespomenute rashode poslovanja u iznosu od 47.130,11 eura (naknade 
za rad predstavničkih i izvršnih tijela, povjerenstava i sl., premije osiguranja, reprezentacija, članarine 
i norme, pristojbe i naknade, troškovi sudskih postupaka, te ostali nespomenuti rashodi poslovanja). 
 

Skupina  34 - Financijski rashodi 
Financijski rashodi su izvršeni u iznosu od 5.944,52 eura, odnosno 91,45% planiranog iznosa. Odnose 
se na bankarske usluge i usluge platnog prometa i zatezne kamate.  
 

Skupina 37 – Naknade građanima i kućanstvima na temelju osiguranja i druge naknade  
Naknade građanima i kućanstvima na temelju osiguranja i druge naknade izvršene su u iznosu od 
7.200,00 eura koliko je iznosio plan. U cijelosti se odnose na školarine za specijalistički postdiplomski 
studij u okviru specijalističkog usavršavanja dva zaposlenika. 
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 RASHODI ZA NABAVU NEFINANCIJSKE IMOVINE 
Rashodi za nabavu nefinancijske imovine u cijelosti se odnose na rashode za nabavu proizvedene 
dugotrajne imovine.   
 

Struktura rashoda za nabavu nefinancijske imovine: 
 

Skupina 42 – Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine 
Navedeni rashodi izvršeni su u iznosu od 68.086,82 eura, odnosno 90,98% planiranog iznosa. 
Nabavljena su četiri farmaceutska hladnjaka za čuvanje cjepiva u iznosu od 19.500,00 eura, 
laboratorijska oprema za potrebe mikrobiološkog laboratorija i laboratorija zdravstvene ekologije u 
iznosu od 24.919,67 eura, oprema za održavanje i zaštitu (klima uređaji) u iznosu od 12.971,06 eura, 
uredski namještaj u iznosu od 5.929,80 eura, komunikacijska oprema u iznosu od 4.465,77 eura te 
instrumenti i uređaji u iznosu od 300,52 eura. 
 

 PRIHODI I RASHODI PREMA IZVORIMA FINANCIRANJA 
Pregled prihoda i rashoda prema izvorima financiranja: 
 

Izvori financiranja 
Prihodi u eurima  Rashodi u eurima 

Izvorni plan 
2025. 

Izvršenje        
I. - XII.2025. 

Izvorni plan 
2025. 

Izvršenje        
I. - XII.2025. 

1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 59.842,00 57.240,42 59.842,00 57.240,42 

3.1. VLASTITI PRIHODI  1.616.500,00 1.165.980,07 1.616.500,00 1.371.247,86 

3.5. VLASTITI PRIHODI - 
PRENESNI VIŠAK PRIHODA- 
USTANOVE U ZDRAVSTVU 

56.057,61 56.057,61 56.057,61 56.057,61 

4.A. PRIHODI ZA POSEBNE 
NAMJENE - OSTALO (USTANOVE 
U ZDRAVSTVU) 

525.000,08 512.796,68 525.000,08 489.925,50 

4.I. PRIHODI ZA POSEBNE 
NAMJENE - HZZO 3.732.000,00 3.639.022,19 3.250.00,00 3.639.022,19 

4.X. PRIHODI ZA POSEBNE 
NAMJENE - VIŠAK PRIHODA – 
HZZO 

920,31 920,310 920,31 920,31 

5.H. POMOĆI USTANOVE U 
ZDRAVSTVU 1.044.000,00 1.234.640,27 1.044.000,00 1.067.771,39 

5.Š. POMOĆI - VIŠAK PRIHODA –  
USTANOVE U ZDRAVSTVU 172.875,00 69.529,97 172.875,00 69.529,97 

7.2. PRIHODI OD 
NEFINANCIJSKE IMOVINE I 
NADOKNADE ŠTETA S OSNOVE 
OSIGURANJA (USTANOVE U 
ZDRAVSTVU) 

9.000,00 3.868,82 9.000,00 3.035,64 

 
U izvještajnom razdoblju ukupno ostvareni prihodi manji su od ukupno ostvarenih rashoda za 
141.202,44 eura. Preneseni višak prihoda i primitaka iz prethodnih godina iznosio je 229.852,92 eura 
te je na kraju izvještajnog razdoblja ostvaren ukupan višak prihoda i primitaka u iznosu od 88.650,48 
eura.         
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Struktura rezultata po aktivnostima i izvorima financiranja:                                                                                                       
- vlastiti prihodi: manjak prihoda poslovanja u iznosu od 188.563,81 euro,  
                              manjak prihoda od financijske imovine  u iznosu od 16.703,98 eura,  
- prihodi za posebne namjene: višak prihoda poslovanja u iznosu od 22.871,86 eura,  
- prihodi od nefinancijske imovine i naknada šteta s osnove osiguranja:  
  višak prihoda poslovanja u iznosu od 833,18 eura 
- pomoći: višak prihoda poslovanja u iznosu od 166.868,88 eura i 
- pomoći – preneseni višak prihoda poslovanja iz prethodne godine: 103.345,03 eura. 
 

 POSEBNI DIO   
U posebnom dijelu izvještaja o izvršenju financijskog plana rashodi i izdaci raspoređeni su kroz slijedeće 
programe i aktivnosti: 

 PROGRAM 1002 - KAPITALNA ULAGANJA U ZDRAVSTVU 
1. Kapitalni projekt K100001 Izgradnja i opremanje zdravstvenih ustanova 

 

Opis programa 
Ovim projektom planirano je sufinanciranje nabave četiri 4 komada farmaceutskih hladnjaka 
kapaciteta 400 l za čuvanje cjepiva, sustava za membransku filtraciju, jednog inkubatora i jednog 
mikroskopa.  
 
Prema zakonskoj regulativi Republike Hrvatske Zavod planira cijepljenje na području Zagrebačke 
županije, u skladu s Provedbenim programom obveznih cijepljenja u kalendarskoj godini. Kako Zavod 
nema centralnu rashladnu komoru, cjepiva se distribuiraju u ispostave Zavoda. Zavod je cjepivo do 
trenutka distribucije prema liječnicima u primarnoj zdravstvenoj zaštiti čuvao u kućnim hladnjacima.  
 

Zakonska regulativa propisuje ispitivanja vode na parametar Legionella spp., mikroorganizam koji 
uzrokuje oboljenje Legionarsku bolest, koja uzrokuje teški oblik upale pluća, a može uzrokovati i 
Pontiak groznicu, koja uzrokuje simptome nalik gripi. 
 

Zbog povećanja mikrobioloških ispitivanja potreban je dodatan inkubator za inkubaciju mikrobioloških 
podloga jer su trenutni kapaciteti premaleni. 
 

Prema najnovijim pokazateljima sve više stanovništva boluje od peludnih alergija te astme. Iz tog 
razloga je nužno imati instrument s kojim ćemo zasigurno moći kvalitetnije obavljati ispitivanja 
alergene peludi s čim bi omogućili kvalitetniju uslugu stanovnicima Županije. 
 

Opći cilj 
Osiguranje dostupnosti zdravstvene zaštite. 
Javnozdravstveni interes provedbe mjerenja koncentracije peludi ambrozije u Zagrebačkoj županiji. 
 

Posebni cilj 
Čuvanje cjepiva sukladno propisanim uvjetima. 
 

Prevencija zaraznih i nezaraznih bolesti stanovnika na području Zagrebačke županije. 
 

Dnevno izvještavanje o količini peludnih zrnaca u zraku određenog područja. Na taj način građani mogu 
pravovremeno planirati svoje svakodnevne aktivnosti s ciljem izbjegavanja određenih peludnih 
alergena. 
 

Zakonska osnova za uvođenje projekta 
Zakon o zdravstvenoj zaštiti i Mreža javne zdravstvene službe. 
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Ishodište i pokazatelji na kojima se zasnivaju izračuni i ocjene potrebnih sredstava 
Ocjena potrebnih sredstava temelji se na podnesenim zahtjevima epidemioloških timova za 
sufinanciranje nabave. 
 

Porast prevelancje polinoze uzrokovane peludi ambrozije u Zagrebačkoj županiji 
 

Pokazatelji uspješnosti 
Pokazatelj učinka: Podizanje  kvalitete i dostupnosti  zdravstvene  zaštite u zdravstvenim ustanovama,   
nabavom medicinske i laboratorijske opreme. Dostupnost cjepiva građanima Zagrebačke županije. 
Učinkovitija prevencija zaraznih i nezaraznih bolesti stanovnika na području Zagrebačke županije. 
Kvalitetnije obavljanje ispitivanja alergene peludi.  
Pokazatelj rezultata:  Nabavljena su četiri farmaceutska hladnjaka za čuvanje cjepiva, 

           Nabavljen je inkubator, mikroskop i sustav za membransku filtraciju. 
            
Izvori financiranja 
Opći prihodi i primici. 
 

Razlozi odstupanja od plana 
Nema odstupanja od plana. Sredstva su utrošena u iznosu od 39.185,44 eura odnosno 97,96% 
planiranog iznosa. 
 
 PROGRAM 1017 - JAVNOZDRAVSTVENI PRIORITETI I PREVENCIJA BOLESTI 
Aktivnosti u okviru navedenog programa provode se temeljem Ugovora broj: 23-05-10-25 o 
sufinanciranju preventivnih i edukativnih programa Zavoda za javno zdravstvo Zagrebačke županije 
u 2025. godini (KLASA: 500-03/25-03/95, URBROJ: 238-03-25-3 od 17. ožujka 2025. godine).  
 

Opis programa 
U okviru programa provode se aktivnosti usmjerene na provedbu potrebnih javnozdravstvenih mjera 
za prevenciju, zaštitu, očuvanje i unapređenje zdravlja stanovništva s područja Zagrebačke županije. 
 

Opći cilj 
Javnozdravstveni interes ostvaruje se provedbom mjera i postupaka koji su usmjereni na prevenciju i 
zaštitu zdravlja stanovništva s područja Zagrebačke županije. 
 

Posebni cilj 
Promicanje zdravog stila života (prevencije pretilosti, dijabetesa, savjetovanje o cijepljenju, ovisnosti o 
drogama i pušenju cigareta, spolno prenosivih bolesti te i zaštite mentalnog zdravlja). Izvršavanje 
izvanbolničkog liječenja ovisnosti, osiguranje nad standarda u provođenju Nacionalnog programa 
ranog otkrivanja raka dojke. 
 

Zakonska osnova za uvođenje programa 
Zakon o zdravstvenoj zaštiti, Zakon o zaštiti okoliša, Zakon o zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti, Plan 
razvoja javnog zdravstva, Nacionalna strategija i akcijski plan suzbijanja zlouporabe droga, Nacionalna 
strategija zaštite mentalnog zdravlja, Nacionalna strategija za rano otkrivanje i prevenciju dijabetesa, 
Nacionalna strategija u suzbijanju pušenja, Nacionalna strategija prevencije pretilosti. 
 

Ishodište i pokazatelji na kojima se zasnivaju izračuni i ocjene potrebnih sredstava 
Ishodište se nalazi u zakonskim osnovama, a Zavod za javno zdravstvo Zagrebačke županije obvezan je 
provesti mjere za unapređenje zdravlja stanovništva u području svoje nadležnosti radi ostvarivanja 
plana razvoja javnog zdravstva. 
 

Pokazatelji uspješnosti 
Pokazatelj učinka: Provedba  javnozdravstvenih  mjera  za  prevenciju, zaštitu, očuvanje i unapređenje 
zdravlja stanovništva s područja Zagrebačke županije 
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Pokazatelj rezultata:  Učinkovito   provođenje   mjera   za   smanjenje   prevencije   rizičnih  ponašanja,  
incidencije i mortaliteta od kardiovaskularnih bolesti, te za povećanje razine znanja o štetnosti droga, 
pušenja cigareta, prekomjerne tjelesne težine. Usvajanje zdravijih stilova života. 
 

Izvori financiranja:  
Opći prihodi i primici 
 

Razlozi odstupanja od plana  
Nema većeg odstupanja od plana. Sredstva ovog Programa utrošena su u iznosu od 18.054,98 eura, 
što je 90,99% planiranog iznosa.  
 

Aktivnost A100001 - DDD mjere - promicanje i informiranje 
Opis aktivnosti 
Nositelj Nacionalnog programa je Hrvatski zavod za javno zdravstvo koji je zadužen za kontinuirano 
prikupljanje cjelovitih podataka o zastupljenosti vrsta komaraca na području Republike Hrvatske, 
izrade karte rasprostranjenosti žarišta, jedinstvene nacionalne baze podataka, procjene rizika za 
vektorske zarazne bolesti i izrade godišnjeg Protokola za provedbu istog. 
 

Opći cilj  
Praćenje zastupljenosti invazivnih vrsta komaraca, prikupljanje podataka u svrhu izrade karte 
rasprostranjenosti žarišta za izradu jedinstvene nacionalne baze podataka. Sufinanciranje (pomoć) JLS 
za provođenje mjera DDD. 
 

Posebni cilj  
Nastavak prikupljanja podataka o zastupljenosti invazivnih vrsta komaraca na području Zagrebačke 
županije, determinaciju prikupljenih uzoraka u svrhu izrade procjene rizika za vektorske zarazne bolesti 
s ciljem sprječavanja pojave i mogućeg širenja zaraznih bolesti koje prenose komarci, edukacija 
stanovništva. 
Cilj provedbe Programa mjera je planiranje sustavnih, organiziranih i cjelovitih mjera uništavanja 
patogenih mikroorganizama, suzbijanje štetnih člankonožaca (Arthropoda) i štetnih glodavaca, 
uzročnika ili prijenosnika zaraznih bolesti ujednačeno i pravovremeno na području nadležnosti JLS, 
sprječavanje nastanka i širenja zaraznih bolesti. 
 

Zakonska osnova  
Zakon o zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti, Izmjene i dopune Programa mjera suzbijanja patogenih 
mikroorganizama, štetnih člankonožaca (Arthropoda) i štetnih glodavaca čije je planirano, organizirano 
i sustavno suzbijanje mjerama dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije od javnozdravstvene važnosti za 
Republiku Hrvatsku, Županije, odnosno Grad Zagreb obvezni su pravovremeno osigurati financijska 
sredstva za provođenje nacionalnog programa, tj. sustava praćenje invazivnih vrsta komaraca. 
 

Općine i gradovi obvezni su osigurati financijska sredstva za provođenje mjera preventivne deratizacije 
kao posebne mjere. 
Općine i gradovi obvezni su osigurati financijska sredstva za provođenje mjera suzbijanja komaraca 
mjerama dezinsekcije s naglaskom na sanacijske postupke u okolišu te suzbijanje ličinki komaraca kako 
bi se smanjile moguće štete za okoliš i zdravlje ljudi. 
 

Ishodište i pokazatelji na kojima se zasnivaju izračuni i ocjene potrebnih sredstava 
Zahtjev za financiranje troškova za postupak determinacije invazivnih vrsta komaraca, provođenje 
mjera DDD, sufinanciranje (nedostatak financijskih sredstava u JLS) 
 

Pokazatelji uspješnosti 
Pokazatelj učinka: Povećana   kvaliteta   provođenja   DDD   mjera,  praćenje  i  sprječavanje  pojave  i  
mogućnosti širenja zaraznih bolesti koje prenose komarci prikupljanjem podataka o zastupljenosti 
invazivnih vrsta komaraca na području Zagrebačke županije, edukacija stanovništva. 
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Pokazatelj rezultata: Uzorkovanje  se  provodilo  od  svibnja  do  listopada  putem  ovopozicijskih klopki  
(daščica), na 8 lokacija/16 mikrolokacija, koje se kontroliraju svakih 14 dana. Obrađen je 91 
uzorak/pločica. Determinacijom je potvrđena prisutnost dvije invazivne vrste komaraca, Aedes 
albopictus (na svim lokacijama osim Jastrebarsko) i Aedes japonicus (na lokacijama Velika Gorica, 
Zaprešić, Dugo Selo), a na pojedinim lokalitetima pronađene su obje vrste komaraca u istom uzorku 
(daščici) (Zaprešić, Sveti Ivan Zelina). 
 

Izvori financiranja 
Opći prihodi i primici 
 

Razlozi odstupanja od plana  
Nema odstupanja od plana. Sredstva ove aktivnosti utrošena su u iznosu od 1.876,88 eura, što je 
96,75% planiranog iznosa. 
 

Aktivnost A100002 - Program zaštite mentalnog zdravlja 
Opis aktivnosti 
Aktivnost je usmjerena na promociju i unapređenje mentalnog zdravlja, te prevenciju i liječenje 
duševnih poremećaja. Program se kontinuirano provodi kroz tri savjetovališta Odjela za mentalno 
zdravlje, prevenciju i izvanbolničko liječenje ovisnosti: savjetovalištima Zaprešić, Samobor i Velika 
Gorica, putem individualnog rada s klijentima.  
 

Opći cilj 
Javnozdravstveni interes provedbe preventivnih mjera i postupaka koji su usmjereni na program 
zaštite mentalnog zdravlja u Zagrebačkoj županiji. 
 

Posebni cilj 
Provodi se preventivni program u sklopu unaprjeđenja mentalnog zdravlja u Zagrebačkoj županiji, a cilj 
je unaprjeđenje mentalnog zdravlja u općoj populaciji, u dobno specifičnim populacijama, na radnom 
mjestu, liječenja i rehabilitacije duševnih poremećaja. Aktivnosti vezane uz obilježavanje dana 
podizanja svjesnosti o problemima vezanim uz mentalno zdravlje (mjesec borbe protiv ovisnosti, dan 
borbe protiv boli, dan obilježavanja problema depresivnosti, savjetovanja u području mentalnog 
zdravlja. 
 

Zakonska osnova za uvođenje aktivnosti 
Zakon o zdravstvenoj zaštiti, Nacionalna strategija zaštite mentalnog zdravlja. 
 

Ishodište i pokazatelji na kojima se zasnivaju izračuni i ocjene potrebnih sredstava 
Mentalni poremećaji, prvenstveno depresija, na drugom su mjestu po globalnom opterećenju bolešću. 
Sredstva su korištena za izradu promidžbenih materijala (dizajn, proizvodnja i distribucija postera i 
letaka). Objave na službenoj mrežnoj stranici /facebook stranici Zavoda i e-savjetovališta. 
 

Pokazatelji uspješnosti  
Pokazatelj učinka: Javnozdravstveni interes provedbe preventivnih mjera i postupaka koji su usmjereni  
na program zaštite mentalnog zdravlja u Zagrebačkoj županiji kroz savjetovališta u Zaprešiću, 
Samoboru i Velikoj Gorici. 
Pokazatelj rezultata: Provedeno je 4170 različitih oblika stručnih postupaka s 590  pacijenata, održano   
9 radionica s 294 sudionika, podijeljeno je 1000 letaka, 45 plakata, 30 promotivnih paketa, 100 
edukativnih poklon vrećica, priprema i izrada 100 kartica sreće, priprema i izrada 100 koverti s 
promotivnim materijalom, ostvareni su kontakti s predstavnicima farmaceutske industrije radi 
osiguravanja podrške programima Dan sreće i Dan mentalnog zdravlja majki, objavljeno je 17 članaka 
na službenoj mrežnoj stranici Zavoda. 
Obuhvaćene populacije su djeca polaznici vrtića, učenici osnovnih i srednjih škola, djeca štićenici 
dječjeg doma, studenti visokoškolskih ustanova, djelatnici Zavoda, djelatnici dječjih vrtića, osnovnih i 
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srednjih škola te veleučilišta, stručni suradnici, djelatnici domova zdravlja, liječnici školske i obiteljske 
medicine te hitne službe, djelatnici županijskih zavoda za socijalni rad.  
Samostojeći stalci u čekaonicama domova zdravlja sa svim dostupnim edukativnim materijalima 
Zavoda za javno zdravstvo Zagrebačke županije. 
Suradnja sa zavodima za socijalni rad, sudovima, općinskim državnim odvjetništvom, probacijskim 
uredom, liječnicima obiteljske medicine, djelatnicima osnovnih i srednjih škola, vrtića, visokoškolskih 
ustanova, poslovnim subjektima. 
 

U izvještajnom razdoblju provedene su sljedeće promotivne aktivnosti: 
1. DISTRIBUCIJE MATERIJALA (LETCI, PLAKATI, PROMOTIVNI MATERIJAL) 

Distribucija promotivnih materijala, letaka i plakata ustanovama, institucijama i poslovnim 
subjektima na području Županije. 

2. ČLANCI NA WEBU ZAVODA: Međunarodni dan borbe protiv vršnjačkog nasilja, Kako svladati 
nesanicu? – Svjetski dan spavanja, Zdravim osmijehom potaknimo sreću, Svjetski dan 
mentalnog zdravlja majki, Međunarodni dan obitelji – obilježen u suradnji sa Obiteljskim 
centrom, Europski tjedan mentalnog zdravlja, Dan prava osoba s duševnim smetnjama, 
Svjetski dan prevencije samoubojstva, Nacionalni dan borbe protiv nasilja nad ženama, Svjetski 
dan mentalnog zdravlja, „Što je za mene sreća?“ i „Umjetnost koja liječi: film kao prostor 
razumijevanja“. 

3. AKTIVNOSTI I OBILJEŽAVANJA: Obilježen je Dan ružičastih majica (28.2.) kroz radionice s 
djecom, polaznicima vrtića i osnovne škole, Međunarodni dan sreće te Svjetski dan oralnog 
zdravlja (20.3.), Zaprešić, Velika Gorica, Dugo Selo, Samobor) – u suradnji sa stomatološkim 
ordinacijama podijeljene su edukativne poklon vrećice koje su sadržavale edukativni letak, 
kartice sreće te personaliziranu kovertu s papirom sa sjemenkama, također u svrhu darivanja 
u vrećici su priloženi promotivni stomatološki proizvodi (100 poklon vrećica), Međunarodni 
dan mentalnog zdravlja majki (7.5.) – podijeljeni su edukativni paketi koji su sadržavali letak o 
postporođajnoj depresiji, Međunarodni dan obitelji (15.5.) u suradnji s Obiteljskim centrom 
županije, Europski tjedan mentalnog zdravlja (19.5.-25.5., Jastrebarsko) – podijeljeni 
promotivni materijali uz edukativne letke, Sigurnost u online svijetu (kolovoz) – radionica za 
korisnike životne zajednice za mlade, podružnice SOS Dječjeg sela Hrvatska, Svjetski dan 
prevencije samoubojstva (10.9.) – obilježen u suradnju sa udrugom Životna linija uz distribuciju 
letaka Zavoda preko Udruge i za korisnike Udruge, Nacionalni dan borbe protiv nasilja nad 
ženama (25.9.) – sudjelovanje na obilježavanju u Samoboru, Svjetski dan mentalnog zdravlja 
(10.10.) obilježen je u suradnji sa POU Velika Gorica projekcijom filma, predavanjima 
stručnjaka i raspravom sa učenicima osnovnih škola iz Velike Gorice i okolice, podijeljeni su 
edukativni i promotivni materijali Zavoda uz gostovanje predavača u radijskoj emisiji na „City 
Radio“, održano predavanje iz područja mentalnog zdravlja u Mjesecu borbe protiv ovisnosti s 
naslovom „Kako se nositi sa profesionalnim stresom“, prof. Sanda Puljiz Vidović, vođenje 
online stručnog skupa povodom Mjeseca borbe protiv ovisnosti. 
 

Izvori financiranja 
Opći prihodi i primici.  
 

Razlozi odstupanja od plana  
Sredstva ove aktivnosti utrošena su u iznosu od 2.349,94 eura, što je 74,72% planiranog iznosa. 
 

Aktivnost A100003 -  Program prevencije pušenja 
Opis aktivnosti 
Aktivnost je usmjerena na promociju i očuvanje mentalnog zdravlja, osobito na segment 
samopoimanja i samopouzdanja te na jačanje svijesti o štetnosti uporabe duhana.  
Cilj je podići otpornost na izazove današnjice, umanjiti stres i ukazati do čega dovodi pušenje unutar 
populacija djece, učenika i uposlenika na radnom mjestu. Putem edukativnog materijala te 
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savjetovanja cilj je educirati osobe o problemima koji mogu biti povezani s konzumacijom duhana. 
Program se provodi kontinuirano kroz sva savjetovališta (Samobor, Jastrebarsko, Velika Gorica, Dugo 
Selo, Zaprešić, Vrbovec) jer vrlo često pušenje dolazi u komorbiditetu s alkoholizmom ili drugim 
mentalnim poteškoćama). 
 

Opći cilj 
Javnozdravstveni interes provedbe preventivnih mjera i postupaka programa prevencije pušenja. 

Posebni cilj 
Provesti preventivni program - ciljane skupine su osobe koje puše, a žele prestati te sprečavanje 
početka pušenja u adolescentskoj dobi. Cilj je ukazati na problem pušenja duhana i s time povezanih 
bolesti, spriječiti početak pušenja te smanjiti incidenciju pušenja u mlađoj populaciji; pružiti pomoć 
osobama koje žele prestati pušiti (grupno i individualno savjetovanje). Želi se omogućiti profesionalna 
pomoć u „Školi nepušenja“ u obliku grupne terapije. 
 

Zakonska osnova za uvođenje aktivnosti 
Zakon o zdravstvenoj zaštiti, Nacionalna strategija u suzbijanju pušenja. 
 

Ishodište i pokazatelji na kojima se zasnivaju izračuni i ocjene potrebnih sredstava 
Na temelju dosadašnjih zahtjeva za financiranje javnozdravstvenih prioriteta. Sredstva će se koristiti 
za izradu promidžbenih materijala (dizajn, proizvodnja i distribucija postera i letaka), organiziranje 
predavanja. 
 

Pokazatelji uspješnosti  
Pokazatelj učinka: Javnozdravstveni interes provedbe preventivnih mjera i postupaka programa 
prevencije pušenja u Zagrebačkoj županiji kroz savjetovališta. 
Pokazatelj rezultata: Održano je 25 grupnih i 15 individualnih  savjetovanja o prekidu pušenja. Ciljane 
grupe pogodne za savjetovanje su među članovima KLA, zatim među učenicima i djelatnicima  u 
srednjim školama te završnim razredima osnovnih škola te među zaposlenicima u privatnom i 
društvenom sektoru. 
Održano je predavanje za Nastavničko vijeće OŠ Alojzija Stepinca u Krašiću (prisutno 28 djelatnika 
škole) i provedena je distribucija edukativnih materijala. 
Obilježen je Hrvatski dan bez dima (5.3) i Svjetski dan nepušenja(31.5) tekstom na službenoj mrežnoj i 
facebook stranici Zavoda. 
U radijskoj emisiji stanice Radio Jaska proveden je edukativni razgovor usmjeren na prestanak pušenja 
kod trudnica i novopečenih majki, (7.5.) povodom obilježavanja Svjetskog dana mentalnog zdravlja 
majki. 
Uz predavanja, savjetovanja i na javnozdravstvenim akcijama podijeljeni su letci na temu e-cigareta i 
parilica i Vježbe disanja. 
 

Izvori financiranja 
Opći prihodi i primici.  
 

Razlozi odstupanja od plana 
Sredstva ove aktivnosti utrošena su u iznosu od 574,38 eura odnosno 76,58% od planiranog iznosa. 
 

Aktivnost A100004 - Promicanje tjelesne aktivnosti i prevencije pretilosti 
Opis aktivnosti 
Aktivnost je usmjerena na povećanje svjesnosti o tome što tjelesna aktivnost znači za naše tjelesno i 
mentalno zdravlje sa svoji brojnim protektivnim benefitima, te prevenciju pretilosti kao rizičnog 
čimbenika za razvoj brojnih kroničnih somatskih stanja i bolesti (dijabetes, bolesti krvožilnog sustava 
itd.). Cilj se ostvaruje kroz individualni savjetovališni rad, obilježavanje važnih datuma, izradu 
edukativnih materijala u obliku internetskih objava, plakata i letaka, akcija u zajednici u suradnji s 
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nutricionistima i kineziolozima, a kako bi se potaknuo što veći broj ljudi svih dobnih skupina na razne 
oblike tjelesne aktivnosti i usvajanje znanstveno dokazanih zdravih prehrambenih navika. 
 

Opći cilj 
Javnozdravstveni interes provedbe preventivnih mjera i postupaka programa prevencije pretilosti. 
 

Posebni cilj 
Cilj je ukazati na problem prekomjerne tjelesne težine i pretilosti kod stanovnika Županije a naročito 
na pojavnost kod mladih; promicati primjerenu tjelesnu aktivnost kao najvažniji preventivni čimbenik 
za pojavu pretilosti i sprječavanje komplikacija pretilosti sa endokrinom (dijabetes) i krvožilnom 
sustavu (arterijska hipertenzija, infarkt srca, moždani udar);promicati zdravu prehranu kao drugi 
najvažniji preventivni čimbenik pretilosti. 
 

Zakonska osnova za uvođenje aktivnosti 
Zakon o zdravstvenoj zaštiti, Akcijski plan prevencije pretilosti. 
 

Ishodište i pokazatelji na kojima se zasnivaju izračuni i ocjene potrebnih sredstava 
Preko 60% stanovnika ima prekomjernu tjelesnu težinu, a 35% pretilost. Sredstva su korištena za 
promoviranje program (promotivni i edukativni materijali). 
 

Pokazatelji uspješnosti  
Pokazatelj učinka: Javnozdravstveni interes provedbe preventivnijih mjera i postupaka programa 
promicanja tjelesne aktivnosti i prevencije pretilosti. 
Pokazatelj rezultata: Povodom Svjetskog dana debljine i Hrvatskog dana osviještenosti o debljini 
objavljen članak na službenoj mrežnoj stranici Zavoda. Svjetski dan hipertenzije obilježen je  
javnozdravstvenom akcijom tijekom koje su podijeljeni promotivni materijali o zdravoj prehrani i 
tjelesnoj aktivnosti te su zainteresiranim građanima pruženi savjeti i odgovori na pitanja o važnosti 
tjelesne aktivnosti i regulacije tjelesne težine za sveopću dobrobit zdravlja, uključivo i prevenciju 
kroničnih bolesti kao što je hipertenzija. 
 

Izvori financiranja 
Opći prihodi i primici.  
 

Razlozi odstupanja od plana  
Nema odstupanja od plana. Sredstva ove aktivnosti utrošena su u iznosu od 838,76 eura odnosno 
99,85% od planiranog iznosa. 
 

Aktivnost A100006 - Program prevencije spolno prenosivih bolesti u osnovnim i 
srednjim školama 

Opis aktivnosti 
Radi se o preventivnim aktivnostima na zaštiti reproduktivnog zdravlja mladih, prevenciji spolno 
prenosivih bolesti i AIDS-a, putem održavanja predavanja i radionica u osnovnim školama Zagrebačke 
županije.  
 

Opći cilj 
Edukacija mladih osoba, učenika i njihovih roditelja o spolno prenosivih bolestima. 
 

Posebni cilj 
Prevencija spolno prenosivih bolesti u osnovnim školama radi zaštite reproduktivnog zdravlja. Cilj je 
bolja informiranost učenika o načinima očuvanja reproduktivnog zdravlja, spolno prenosivim bolestima 
i mogućnostima zaštite od spolno prenosivih bolesti i neželjenih trudnoća, odgoda ulaska u spolne 
odnose, odgovorno spolno ponašanje te cijepljenje djevojčica i dječaka protiv HPV-a (dobrovoljno i 
besplatno). 
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Zakonska osnova za uvođenje aktivnosti 
Zakon o zdravstvenoj zaštiti  
 

Ishodište i pokazatelji na kojima se zasnivaju izračuni i ocjene potrebnih sredstava 
Na temelju dosadašnjih zahtjeva za financiranje javnozdravstvenih prioriteta. Sredstva će se, koristiti 
za izradu promidžbenih materijala (dizajn, proizvodnja i distribucija postera i letaka), te za usluge 
vanjskih suradnika predavača. 
 

Pokazatelji uspješnosti  
Pokazatelj učinka: Javnozdravstveni interes provedbe mjera i postupka programa za  prevenciju spolno 
prenosivih bolesti u osnovnim i srednjim školama. 
Pokazatelj rezultata: Povećanje broja educiranih učenika i roditelja. Škole su informirane o mogućnosti 
cijepljenja protiv HPV-a, roditeljima učenika od 5. do 8. razreda poslani su pozivi/ informirani pristanci 
za cijepljenje cjepivom protiv HPV-a. U ovom izvještajnom razdoblju omogućeno i naručivanje na 
cijepljenje u ambulantama školske medicine putem aplikacije kvačica.hr, a u područjima sa većim 
odazivom liječnici školske medicine organizirali su cijepljenje u školama. Tijekom izvještajnog razdoblja 
protiv HPV-a cijepljeno je 3616 učenika od 5. do 8. razreda i 803 učenika od 1. do 4. razreda srednje 
škole.  
15. svibnja 2025., na 11 lokacija Zagrebačke županije, organizirana je Javnozdravstvena akcija 
cijepljenja protiv HPV-a za sve zainteresirane učenike srednjih škola i studente veleučilišta. Za vrijeme 
akcije, cijepljeno je 62 učenika. 
Škole su upućene na korištenje zdravstveno odgojnih materijala koje je izradilo Hrvatsko društvo za 
školsku i sveučilišnu medicinu (Zdravstveni odgoj na daljinu – o spolnom i reproduktivnom zdravlju 
http://skolska-medicina.com/zdrastveni-odgoj/ - u svim oblicima nastave, za učitelje prirode, biologije 
i razrednike) i materijale koje je izradila Služba za školsku i sveučilišnu medicinu, a dostupni su na web 
stranici intimastima.hr. 
Tijekom izvještajnog razdoblja  u osnovnim školama  zdravstveni odgoj proveden je za 4531 učenika, a  
u srednjim školama za 868 učenika.   
 

Izvori financiranja 
Opći prihodi i primici. 
 

Razlozi odstupanja od plana 
Nema odstupanja od plana. Sredstva ove aktivnosti utrošena su u iznosu od 2.593,75 eura odnosno 
98,25% od planiranog. 
 

Aktivnost A100007 -  Mjerenje koncentracije peludi ambrozije u zraku 
Opis aktivnosti 
Aktivnost je usmjerena na sufinanciranje projekata organizacija civilnog društva i drugih organizacija 
koje povode programe zaštite posljedica polinoze uzrokovane ambrozijom te educiraju i obavještavaju 
stanovništvo o ambroziji, njenom izgledu, važnosti uništavanja i sprečavanju zdravstvenih problema 
koje uzrokuje (polinoza).  
 

Opći cilj 
Javnozdravstveni interes provedbe preventivnog programa mjerenja koncentracije peludi ambrozije u 
Zagrebačkoj županiji. 
 

Posebni cilj 
Alergijski semafor je način dnevnog izvještavanja o količini peludnih zrnaca u zraku određenog 
područja. Temeljem mjerenja količine peludnih zrnaca u prostornom metru atmosferskog zraka 
određuje se boje alergijskih semafora: zelena, žuta i crvena. 
S obzirom da je najbolja preventivna mjera ukloniti ili smanjiti izloženost alergenima peludima, Zavod 
od 2008. godine mjeri kretanje koncentracije peludi u zraku. 
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Na taj način građani mogu pravovremeno planirati svoje svakodnevne aktivnosti s ciljem izbjegavanja 
određenih peludnih alergena. 
 

Zakonska osnova za uvođenje aktivnosti 
Zakon o zdravstvenoj zaštiti. 
 

Ishodište i pokazatelji na kojima se zasnivaju izračuni i ocjene potrebnih sredstava 
Porast prevelancje polinoze uzrokovane peludi ambrozije u Zagrebačkoj županije. 
 

Pokazatelji uspješnosti  
Pokazatelj učinka: Povećana razina obaviještenosti o opasnostima i prisutnosti peludi u zraku, te 
smanjenje štetnog utjecaja peludi ambrozije na zdravlje građana Zagrebačke županije. Broj objava o 
povećanoj razini, opasnostima i prisutnosti peludi u zraku. 
Pokazatelj rezultata: Služba za zdravstvenu ekologiju prati alergenu pelud putem uzorkivača u gradu 
Sveta nedjelja, Rakitje i Velika Gorica. Trake na uzorkivačima skupljale su se dva puta tjedno na obje 
lokacije te se radilo laboratorijsko ispitivanje alergene peludi, a rezultati se objavljuju kao peludna 
prognoza na službenoj mrežnoj stranici Zavoda. 
 

Izvori financiranja 
Opći prihodi i primici 
 

Razlozi odstupanja od plana  
Nema odstupanja od plana. Sredstva ove aktivnosti utrošena su u iznosu od 2.182,00 eura koliko je i 
planirano. 

 
Aktivnost A100008 - Program izvanbolničkog liječenja ovisnosti 

Opis aktivnosti 
Aktivnost se provodi u sklopu provođenja Nacionalne strategije za suzbijanje zlouporabe droga 
Republike Hrvatske i Akcijskog plana suzbijanja zlouporabe droga.  
 

Opći cilj 
Liječenje bolesti ovisnost kroz redoviti ambulantni tretman oboljelih osoba s područja Zagrebačke 
županije, kako bi postigli stabilno stanje, te sukladno kapacitetima ostvarili mogućnost zaposlenja i 
uredno funkcioniranje u krugu svoje obitelji i zajednice. 
 

Posebni cilj 
Provodi se program u sklopu provođenja programa i Akcijskog plana suzbijanja zlouporabe droga u 
Republici Hrvatskoj. Cilj je provođenje stručno-medicinskih postupaka ili postupaka odvikavanja od 
droge ili druge ovisnosti, te mjera obveznog liječenja od ovisnosti po nalogu suda, ODO i CZSS. Zbog 
edukacije stanovništva organizira se obilježavanje mjeseca borbe protiv ovisnosti, međunarodnog 
dana borbe protiv zlouporabe opojnih droga te nabavljanje potrebnih testova na droge kao redovnih i 
osnovnih alata za rad te nabavljanje testova na hepatitis C, izrada i distribuiranje prigodnih 
promidžbenih materijala kao i prigodnih članaka koji će se objaviti na internetskim stranicama Zavoda. 
 

Zakonska osnova za uvođenje aktivnosti 
Zakon o zdravstvenoj zaštiti,  Nacionalna strategija i akcijski plan suzbijanja zlouporabe droga. 
 

Ishodište i pokazatelji na kojima se zasnivaju izračuni i ocjene potrebnih sredstava 
Na temelju dosadašnjih zahtjeva za financiranje javnozdravstvenih prioriteta. Sredstva su se koristila 
za materijal potreban za testiranje na konzumaciju sredstava ovisnosti te na izradu promotivnih 
materijala. 
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Pokazatelji uspješnosti  
Pokazatelj učinka: Javnozdravstveni interes provedbe preventivnih mjera i aktivnosti  za izvanbolničko 
liječenje ovisnosti.  
Pokazatelj rezultata: Obrađene su 83 osobe s postavljenom dijagnozom bolesti iz spektra bolesti 
ovisnosti, pri čemu je odrađeno 3000 postupaka (prvi i kontrolni psihijatrijski pregled, individualni 
savjetovališni tretman ovisnika i članova obitelji, rad na modifikaciji ponašanja, psihološka testiranja, 
testiranje urina na prisutnost PAS), obavljene su konzultacije s djelatnicima u zdravstvu, sudovima su 
poslana izvješća, ODO i CZSS, podaci su uneseni u sustav Pompidou upitnika. Održano je 18 susreta 
grupne socioterapije ovisnika (KLA). Obilježen je Međunarodni dan borbe protiv zlouporabe droga i 
nezakonitog prometa drogama, podijeljeni su promotivni i edukativni materijali te snimljen prilog za 
medije. 
 

Izvori financiranja 
Opći prihodi i primici. 
 

Razlozi odstupanja od plana 
Nema značajnog odstupanja od plana. Sredstva ove aktivnosti utrošena su u iznosu od 5.113,24 eura 
odnosno 95,57% planiranog iznosa. 
 

Aktivnost A100012 - Nacionalni program prevencije raka dojke 
Opis aktivnosti 
Nacionalnim programom ranog otkrivanja raka dojke obuhvaćene su žene u dobi od 50 do 69 godina. 
Putem centralne informatičke aplikacije, svake dvije godine, korisnicama Programa dogovara se termin 
mamografskog pregleda u najbližoj radiološkoj jedinici prema mjestu stanovanja. Pozivi s terminom i 
lokacijom održavanja pregleda šalju se na kućnu adresu korisnica. U slučaju dodatnih upita vezanih uz 
odaziv, odnosno sam pregled, korisnicama je na raspolaganju besplatni telefon.  
 

Opći cilj  
Zaštita, očuvanje i unapređenje zdravlja stanovništva Zagrebačke županije provedbom programa 
prevencije raka dojke. Povećanje dostupnosti mamografskih pregleda. 
 

Posebni cilj 
Rano otkrivanje i prevencija raka dojke. Ponovo pozivanje neodazvanih žena u Nacionalni program. 
 

Zakonska osnova za uvođenje aktivnosti 
Zakon o zdravstvenoj zaštiti, Nacionalni program ranog otkrivanja raka dojke. 
 

Ishodište i pokazatelji na kojima se zasnivaju izračuni i ocjene potrebnih sredstava 
Na temelju dosadašnjih zahtjeva za financiranje prevencije bolesti. 
 

Pokazatelji uspješnosti  
Pokazatelj učinka: Broj poziva upućenih ženama za mamografske preglede, izrađeni promotivni 
materijali i obilježavanje važnih javnozdravstvenih datuma.  
Pokazatelj rezultata: U 2025. godini završen je 8. ciklus Nacionalni program ranog otkrivanja raka dojke, 
kojim su obuhvaćena godišta 1954. – 1973. i započet je 9. ciklus kojim su obuhvaćena godišta 1955. – 
1976., što obuhvaća ukupno 52 061 ženskih osoba s područja Zagrebačke županije. Korisnicama 
Nacionalnog programa ranog otkrivanja raka dojke bio je na raspolaganju besplatan telefon  0800 200 
184, a bilo je ostvareno više od 1470 poziva. 
U izvještajnom razdoblju provedene su sljedeće promotivne aktivnosti: Javnozdravstvena akcija u 
povodu Dana narcisa i Mjeseca ružičaste vrpce - mjeseca posvećenog podizanju svijesti o prevenciji 
raka dojke. 
 

Izvori financiranja 
Opći prihodi i primici. 
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Razlozi odstupanja od plana  
Sredstva ove aktivnosti utrošena su u iznosu od 1.084,22 eura odnosno 70,86% planiranog iznosa. 
Razlog odstupanja od plana je nemogućnost točne procjene izvršenja usluge besplatni telefon. 
  

Aktivnost A100016 Program „Razumno s antibioticima“ 
Opis aktivnosti 
Obilježavanje Europskog dana svjesnosti o antibioticima, 18. studeni. Otpornost bakterija na 
antibiotike je postao važan problem u današnjoj medicini i na ovaj dan se želi skrenuti pažnja da se svi 
moramo uključiti u odgovorno korištenje ovih lijekova kako bismo njihovu djelotvornost sačuvali i za 
buduće generacije. 
 

Opći cilj 
Izbjegavati nepotrebnu upotrebu antibiotika, primjerice za liječenje obične prehlade koja je virusna 
infekcija, koje obično prolaze nakon nekoliko dana i antibiotik nije ni od kakve pomoći.  
 
Posebni cilj 
Ako bakterije postanu otporne na lijekove koji se koriste za liječenje infekcija, liječenje bolesnika moglo 
bi trajati dulje, a bolesnik bi mogao i umrijeti. Primjerice, nekim antibioticima možda se više ne bi mogle 
liječiti bakterijske infekcije. Zbog toga bi se možda morali koristiti drugi antibiotici, koji bi mogli imati 
više neželjenih pojava. A korištenje drugih antibiotika rezultirat će time da bakterije postanu otporne 
i na te lijekove. Na kraju bismo se mogli naći u situaciji da nemamo više nikakvih lijekova za liječenje 
infekcija. 
 

Zakonska osnova za uvođenje aktivnosti 
Zakon o zdravstvenoj zaštiti, Zakon o zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti, Stručne smjernice ECDC. 
Stručne smjernice Hrvatskog društva za kliničku mikrobiologiju - Odbor za praćenje osjetljivosti 
bakterija na antibiotike Akademije medicinskih znanosti Hrvatske. 
 

Ishodište i pokazatelji na kojima se zasnivaju izračuni i ocjene potrebnih sredstava 
Potrošnja antibiotika u izvanbolničkoj populaciji na godišnjoj razini koja je u stalnom porastu. Sredstva 
su korištena za izradu promidžbenih materijala (dizajn, proizvodnja i distribucija). 
 

Pokazatelji uspješnosti 
Pokazatelj učinka: Podizanje svjesnosti o važnosti odgovornog korištenja antibiotika kako bi se njihova 
djelotvornost sačuvala i za buduće generacije. 
Pokazatelj rezultata: Distribuirani su promidžbeni materijali po svim ispostavama unutar Zagrebačke 
županije namijenjeni ambulantama obiteljske medicine i pedijatrijskim ambulantama. Posebno je 
obilježen međunarodni tjedan svjesnosti o antibioticima u studenom ciljano prema pacijentima koji su 
dolazili u mikrobiološke laboratorije u Ivanić Gradu i Rakitju. Liječnici primarne zdravstvene zaštite 
nastojalo se upozoriti na AWARE program kojim bi do 2030. godine trebalo smanjiti udio rezistentnih 
mikroorganizama u Republici Hrvatskoj.  
 
Izvori financiranja 
Opći prihodi i primici. 
 

Razlozi odstupanja od plana 
Nema značajnijeg odstupanja od plana. Sredstva ove aktivnosti utrošena su u iznosu od 641,81 euro 
odnosno 96,51% planiranog iznosa. 
 

Aktivnost A100017 Program "Pomozi da" 
Opis aktivnosti 
Nacionalni program Živjeti zdravo, komponenta Zdravstveno obrazovanje, naglašava važnost 
unaprjeđivanja kompetencija i osnaživanje djelatnika škola u ranom prepoznavanju teškoća i davanju 
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prve podrške i pomoći u području mentalnog zdravlja, a u svrhu promicanja mentalnog zdravlja djece 
i mladih. U sklopu navedene komponente nacionalnog programa Živjeti zdravo provodit će se dodatne 
edukacije zdravstvenog obrazovanja odgojno-obrazovnih djelatnika u svrhu očuvanja i zaštite 
mentalnog zdravlja djece i mladih. Dodatne edukacije će se provoditi prema hrvatskom 
standardiziranom programu mentalno-zdravstvenog opismenjavanja odgojno-obrazovnih djelatnika s 
naglaskom na anksiozne i depresivne probleme djece i mladih.  
 

Educirani stručnjaci provode trodnevne radionice koje pružaju skup osnovnih znanja i vještina koji 
odgojno-obrazovnim djelatnicima u njihovom svakodnevnom radu mogu olakšati prepoznavanje 
problema mentalnoga zdravlja učenika, ali i olakšati pristupanje i pružanje potrebne podrške učeniku 
s problemom te poticanje na traženje stručne pomoći. Iznimno je važno prepoznati probleme 
mentalnoga zdravlja djece i mladih što ranije kako bi se spriječilo pogoršanje u kasnijoj dobi ili kako bi, 
bez obzira na probleme, uz stručnu pomoć i vodstvo očuvali dobro mentalno zdravlje. 
 

Opći cilj 
Odgojno-obrazovnim djelatnicima pružiti osnovna znanja o mentalnom zdravlju te mentalnom zdravlju 
djece i mladih, znanja i vještine prepoznavanja problema mentalnoga zdravlja u području anksiozno-
depresivnih smetnji, znanja i vještine pružanja psihološke prve pomoći odnosno pravovremene 
emocionalne podrške, te znanja i informacije koje potiču na traženje pomoći. 
 

Posebni cilj 
Usvajanje osnovnih znanja potrebnih za prepoznavanja i razumijevanje problema mentalnoga zdravlja 
djece i mladih, pružanje psihološke prve pomoći i podrške te osnaživanje odgojne uloge učitelja i 
nastavnika u zaštiti mentalnoga zdravlja djece i mladih. 
 

Zakonska osnova za uvođenje aktivnosti 
Zakon o zdravstvenoj zaštiti    
 

Ishodište i pokazatelji na kojima se zasnivaju izračuni i ocjene potrebnih sredstava 
Radionice u sklopu postupka educiranja na kojoj sudjeluju odgojno-obrazovni djelatnici. Edukatori iz 
ZZJZ Zagrebačke županije su stekli vrijedno iskustvo vođenja ovakvog oblika edukacije te prepoznali 
potrebu za dodatnim edukacijama odgojno-obrazovnih djelatnika u Županiji. Obzirom da se program 
provodi kroz trodnevne radionice prema rasporedu od 8 do 16.15 h, polaznicima je osigurana prehrana  
primjeren prostor za rad u malim skupinama, kao i edukativni materijali koji unaprjeđuju provedbu te 
uredski materijal (bojice, blok za bijelu ploču, markeri i sl.). 
 

Pokazatelji uspješnosti 
Pokazatelj učinka: Povećanje broja educiranih odgojno-obrazovnih djelatnika koji će steći vještine za 
rano prepoznavanje najčešćih problema mentalnog zdravlja djece i mladih, te pružanje psihološke prve 
pomoći učenicima kod kojih prepoznaju takve teškoće. 
Pokazatelj rezultata: U razdoblju od 25. do 27. lipnja 2025. godine održana je trodnevna radionica u 
OŠ Ljube Babića, Jastrebarsko. Sudjelovalo je ukupno 24 odgojno-obrazovnih djelatnika iz osnovnih 
škola na području Zagrebačke županije. Podijeljeni su informativni i promotivni materijali.  
 

Izvori financiranja 
Opći prihodi i primici. 
 

Razlozi odstupanja od plana 
Nema odstupanja od plana. Sredstva ove aktivnosti utrošena su u iznosu od 800,00 eura koliko je i 
planirano. 
 

 ZDRAVSTVENA EKOLOGIJA 
Aktivnosti u okviru navedenog programa provode se temeljem Ugovora broj: 11-05-10-25 o 
provođenju Programa javno zdravstvenih mjera zaštite zdravlja ljudi od štetnih čimbenika okoliša u 
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Zagrebačkoj županiji u 2025. godini (KLASA: 510-09/25-01/3, URBROJ: 238-03-25-4 od 04. ožujka 2025. 
godine). 
 

Opis programa 
Obzirom na štetne čimbenike iz okoliša koji mogu značajno narušiti zdravlje populacije važno je u svrhu 
prevencije zaraznih i nezaraznih bolesti kontinuirano pratiti parametre zdravstvene ispravnosti 
okolišnih uzoraka. 
 

Programi javnozdravstvenih mjera zaštite zdravlja od štetnih čimbenika okoliša u Zagrebačkoj županiji 
obuhvaćaju laboratorijska ispitivanja uzoraka hrane i čistoće površina, mikrobiološka ispitivanja zraka 
u zatvorenim prostorima, ispitivanje voda na parametar Legionella spp, ispitivanje zdravstvene 
ispravnosti vode za ljudsku potrošnju na javno dostupnim uređenim izvorištima i bazenskih voda u 
kućama za odmor.  
1. Ispitivanje hrane i čistoće mikrobiološki 
Planirano je da se uzorci uzimaju u objektima koji proizvode hranu (ugostiteljski objekti, pekarne), 
prodaju (veće prodavaonice koje prodaju kolače) i pripremaju (škole, vrtići, domovi za stare i nemoćne, 
veće prodavaonice koje pripremaju i prodaju gotova jela). Loši higijenski uvjeti prilikom pripreme 
hrane, neadekvatno rukovanje hranom kao i proces pripreme i serviranja hrane posljedično dovodi do 
zdravstveno neispravne hrane koja može ugroziti zdravlje potrošača te uzrokovati epidemije 
porijeklom iz hrane. Uzorkovanje i ispitivanje planira se u skladu s Uredbom Komisije EZ br. 2073/2005 
od 15. studenog 2005. o mikrobiološkim kriterijima za hranu, te odredbama glave III Vodiča za 
mikrobiološke kriterije za hranu. 
2. Mikrobiološko ispitivanje zraka 
Planirano je uzimanje uzoraka u odgojno obrazovnim ustanovama, sportskim dvoranama, fitness 
dvoranama, medicinskim ustanovama te u proizvodnim pogonima subjekata u proizvodnji hrane. 
Biološki agensi koji narušavaju kvalitetu zraka mogu uzrokovati prehlade, gripu te razna druga virusna 
oboljenja, respiratorne infekcije, infekcije oka te kronične bolesti dišnog sustava (alergije, bronhitis, 
astma, hipersenzitivna pneumonija, aspergiloza). S obzirom da puno vremena provodimo na radnom 
mjestu, a djeca u školama i vrtićima važno je pratiti kvalitetu zraka zatvorenih prostora u skladu sa 
zahtjevima Zakona o zaštiti pučanstva od zaraznih.  
3. Ispitivanje vode na parametar Legionella spp. 
Planirano je uzimanje uzoraka u objektima u kojima borave imunokompromitirane osobe i pacijenti 
(razne zdravstvene ustanove, obiteljski domovi i domovi za starije), hotelima, sportskim dvoranama, 
vrtićima i sličnim javnim ustanovama u kojima se stvara aerosol prilikom korištenja tople vode. 
Obzirom da je poznato da legionele izazivaju ozbiljnu plućnu infekciju (Legionarsku bolest) posebice 
kod imunokompromitiranih osoba i starijih osoba važno je ispitivanje legionele u svrhu prevencije. 
Uzorkovanje i ispitivanje planira se prema zahtjevima Direktive (EU) 2020/2184 Europskog parlamenta 
i Vijeća od 16. prosinca 2020. i prema važećim smjernicama Stručnog povjerenstva za vodu 
Ministarstva zdravstva, Procjena Legionelle u vodi za ljudsku potrošnju od 24. srpnja 2020. godine.  
4. Ispitivanje zdravstvene ispravnosti vode za ljudsku potrošnju na uređenim izvorištima 
Planirano je uzimanje uzoraka vode za ljudsku potrošnju na javno dostupnim i često korištenim 
uređenim izvorištima na području Županije. Noviji trendovi ukazuju na povećanje broja ljudi koji se 
okreću prirodi. Porastom broja rekreativaca, planinara i biciklista,   voda s tih uređenih izvorišta sve se 
više koristi. Poznato je da po tu vodu dolaze i ljudi iz bliže i šire okolice koji je koriste u svojim 
kućanstvima za piće, pripremu jela i osobnu higijenu. Takva izvorišta kojih ima poprilično u Županiji 
nisu pod nikakvom javnozdravstvenom kontrolom. Korištenje zdravstveno neispravne vode može imati 
štetan učinak na zdravlje stanovništva. Uzorkovanje i ispitivanje planira se prema Zakonu o vodi za 
ljudsku potrošnju i Pravilniku o parametrima sukladnosti, metodama analize, monitoringu i planovima 
sigurnosti vode za ljudsku potrošnju te načinu vođenja registra pravnih osoba koje obavljaju djelatnost 
javne vodoopskrbe. 
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5. Ispitivanje bazenske vode u kućama za odmor 
Planirano je uzimanje uzoraka bazenskih voda u sklopu kuća za odmor koje ljudi unajmljuju u svrhu 
rekreacije i odmora. Bazeni koji nisu pravilno održavani mogu predstavljati veliki rizik za ljudsko 
zdravlje. Kupanjem u zdravstveno neispravnoj vodi djeca i odrasli izlažu se riziku od obolijevanja kao 
što su upale uha, infekcije mokraćnih putova i drugih bolesti izazvanih patogenim bakterijama npr. 
Legioneloza. Dugotrajan štetan učinak na zdravlje mogu imati i drugi elementi prisutni u prevelikim ili 
premalim koncentracijama (slobodni rezidualni klor, pH, trihalometani). Uzorkovanje i ispitivanje 
temelji se na Zakonu o zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti i Pravilniku o sanitarno-tehničkim i 
higijenskim uvjetima bazenskih kupališta te o zdravstvenoj ispravnosti bazenskih voda.  
 

Opći ciljevi 
Uzorkovanje i analiza: 
1.   sladoledi, kolači, nepasterizirani sokovi od voća i povrća, rezano voće i povrće, gotova i polugotova 
jela, led, brisevi/otisci sa površina – mikrobiološki parametri 
2.   zrak u zatvorenim prostorima – mikrobiološki parametri 
3.   voda za ljudsku potrošnju na parametar Legionella spp. 
4.   voda sa uređenih izvorišta – fizikalno kemijski i mikrobiološki parametri 
5.   bazenska voda -  fizikalno kemijski i mikrobiološki parametri 
 

Posebni ciljevi 
Svrha i cilj svih navedenih programa je prevencija zaraznih i nezaraznih bolesti stanovnika na području 
Županije. U slučaju zdravstvene neispravnosti ispitivanih uzoraka, odnosno potencijalne 
ugroze/opasnosti za ljudsko zdravlje, preporučit ćemo poduzimanje određenih mjera kako bi otklonili 
određenu opasnost.  
 

Zakonska osnova za uvođenje programa 
Zakon o zdravstvenoj zaštiti, Zakon o zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti, Zakon o hrani, Zakon o 
higijeni hrane i mikrobiološkim kriterijima za hranu, Uredba Komisije EZ br. 2073/2005 od 15.11.2005. 
o mikrobiološkim kriterijima za hranu, Vodič za mikrobiološke kriterije za hranu (Ministarstvo 
poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvoja, ožujak 2011.), Pravilnik o učestalosti kontrole i normativima 
mikrobiološke čistoće u objektima pod sanitarnim nadzorom, Zakon o vodi za ljudsku potrošnju, 
Pravilnik o parametrima sukladnosti, metodama analiza i monitorinzima vode namijenjene za ljudsku 
potrošnju, Pravilnik o sanitarno-tehničkim i higijenskim uvjetima bazenskih kupališta te o zdravstvenoj 
ispravnosti bazenskih voda, Direktiva (EU) 2020/2184 Europskog parlamenta i Vijeća od 16. prosinca 
2020. i Smjernicama Stručnog povjerenstva za vodu Ministarstva zdravstva, Procjena Legionelle u vodi 
za ljudsku potrošnju od 24. rujna 2020. godine.  
 

Ishodište i pokazatelji na kojima se zasnivaju izračuni i ocjene potrebnih sredstava 
Zakonske obveze, te osiguranje dostupnosti zdravstvene zaštite iznad standarda. Sredstva su se 
koristila za laboratorijske materijalne izdatke te utrošene energente. 
 

Pokazatelji uspješnosti 
Pokazatelj učinka: Broj prikupljenih i analiziranih uzoraka. Broj uzoraka koji ne zadovoljavaju kriterije 
zdravstvene ispravnosti. 
Pokazatelj rezultata: Provedena su sljedeća uzorkovanja i analize:  
- Hrana: Izvršeno je ispitivanje 110 uzorka (sladoled, kolači, slastičarski kolači s punjenjem i 
kremama, gotova i polugotova jela), (17 nesukladnih). 
- Led: Izvršeno je ispitivanje 41 uzoraka, (21 nesukladan). 
- Mikrobiološka čistoća površina – brisevi/otisci: Izvršeno je ispitivanje 800 uzoraka u 127 
objekata. Za 7 objekata je procijenjeno da imaju nezadovoljavajuću mikrobiološku čistoću. 
- Ispitivanje briseva u kozmetičkim salonima i salonima za uljepšavanje: Izvršeno je ispitivanje 
180 uzoraka u 35 objekta.  Tri uzorka nisu imali zadovoljavajuću mikrobiološku čistoću. 
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- Mikrobiološko ispitivanje zraka: Izvršeno je ispitivanje 80 uzoraka u 31 objektu. 
- Ispitivanje vode na parametar Legionella spp: Izvršeno je ispitivanje 20 uzoraka (2 
nesukladnih). 
- Ispitivanje zdravstvene ispravnosti vode za ljudsku potrošnju na uređenim izvorištima: Izvršeno 
je ispitivanje 100 uzorka, (81 nesukladan). 
- Ispitivanje bazenske vode u kućama za odmor: Izvršeno je ispitivanje 15 uzoraka (15 
nesukladnih). 
- Ispitivanje zdravstvene ispravnosti vode za ljudsku potrošnju na javno dostupnim slavinama: 
Izvršeno je ispitivanje 30 uzoraka (svi sukladni) 
- Ispitivanje zdravstvene ispravnosti vode za ljudsku potrošnju u autocisternama koje služe za     
isporuku vode za ljudsku potrošnju: Izvršeno je ispitivanje 10 uzoraka (2 nesukladna) i 
- Ispitivanje prisutnosti olova u vodi za ljudsku potrošnju u restoranima i barovima: Izvršeno je 
ispitivanje 18 uzoraka (1 nesukladan 
 

Izvori financiranja 
Vlastiti prihodi. 
 

Razlozi odstupanja od plana 
Nema odstupanja od plana. Sredstva ove aktivnosti utrošena su u iznosu od 31.492,50 eura odnosno 
99,98% od planiranog iznosa. 

 

 PROGRAMI I PROJEKTI VODOOPSKRBE – MONITORING NAD  KVALITETOM VODE ZA PIĆE 
Aktivnosti u okviru navedenog programa provode se temeljem Ugovora broj: 02-07-10-25 o obavljanju 
monitoringa zdravstvene ispravnosti vode namijenjene za ljudsku potrošnju na području Zagrebačke 
županije u 2025. godini (KLASA: 500-01/24-01/48, URBROJ: 238-11-25-4 od 11. veljače 2025. godine) i 
Ugovorom br. 49-07-10-25 o obavljanju ponovljenog monitoringa zdravstvene ispravnosti vode 
namijenjene za ljudsku potrošnju na području Zagrebačke županije u 2025. godini. 
 

Opis programa 
Temeljem Zakona o vodi za ljudsku potrošnju i Pravilnika o parametrima sukladnosti, metodama 
analiza i monitorinzima vode namijenjene za ljudsku potrošnju na području Zagrebačke županije. Plan 
se izrađuje u skladu s odredbama Pravilnika, a prema količini isporučene vode i vodoopskrbnim 
zonama, već određenim od strane Hrvatskih voda. Svaki isporučitelj prijavljuje isporučene količine za 
tekuću godinu na osnovu čega Zavod (Služba za zdravstvenu ekologiju) u aplikaciju (portal) hzjz.voda.hr   
unosi ažurirane podatke i izrađuje prijedlog plana monitoringa za narednu godinu. Plan donosi 
Ministarstvo zdravstva. Zavod prema planu uzorkuje i analizira uzorke, te podatke upisuje u aplikaciju, 
iz koje se izrađuje izvješće za prethodnu godinu. 
 

Opći cilj 
Redoviti nadzor i praćenje zdravstvene ispravnosti vode za ljudsku potrošnju na području Zagrebačke 
županije. 
 

Posebni cilj 
Uzorkovanje i analiza: 
1.   Redovni monitoring  
2.   Revizijski monitoring  
3.   Monitoring izvorišta lokalnih vodovoda koji opskrbljuju više od 50 stanovnika 
 

Zakonska osnova za uvođenje programa 
Zakon o zdravstvenoj zaštiti, Zakon o zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti, Zakon o vodi za ljudsku 
potrošnju i Pravilnik o parametrima sukladnosti, metodama analiza i monitorinzima vode namijenjene 
za ljudsku potrošnju. 
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Ishodište i pokazatelji na kojima se zasnivaju izračuni i ocjene potrebnih sredstava 
Zakonske obveze, temeljem Zakona o vodi za ljudsku potrošnju (čl. 44.). Sredstva će se koristiti za 
laboratorijske materijalne izdatke te utrošene energente. 
 

Pokazatelji uspješnosti 
Povećanje broja prikupljenih i analiziranih uzoraka. Smanjenje broja uzoraka koji ne zadovoljavaju 
kriterije zdravstvene ispravnosti. 
U izvještajnom razdoblju izvršeno je ukupno 677 Monitoringa vode za ljudsku potrošnju, od kojih je 
bilo 61 nesukladnih uzoraka što je za 8,6% manje u odnosu na broj nesukladnih uzoraka prethodne 
godine.  
 

Izvori financiranja 
Vlastiti prihodi 
 

Razlozi odstupanja od plana  
Nema odstupanja od plana. Sredstva ovog programa utrošena su u iznosu od 199.977,88 eura, što je 
99,99% planiranog iznosa. 
 
 

 PROGRAM 1003 PROGRAM REDOVNE DJELATNOSTI - JAVNO ZDRAVSTVENA ZAŠTITA 
Zavod kroz ovaj program osigurava obavljanje redovite djelatnosti: isplata plaće i ostalih rashoda za 
zaposlene,  materijalnih  troškova,  opremanje  namještajem,  informatičkom  i  ostalom  opremom te  
obnova voznog parka. Sredstva se koriste za osiguranje učinkovitosti u radu Zavoda. 
 

Aktivnost A100001 PRIMARNA ZDRAVSTVENA ZAŠTITA  
Opis aktivnosti 
Ovim programom se financiraju rashodi za zaposlene (plaće zaposlenika, doprinosi za zdravstveno 
osiguranje i zapošljavanje i ostali rashodi za zaposlene), materijalni i financijski rashodi, te rashodi za 
nabavu nefinancijske imovine 
 

Opći cilj 
Osiguranje redovnog rada i poslovanja Zavoda za javno zdravstvo Zagrebačke županije. 
 

Posebni cilj 
Osigurati učinkovitost u radu cijelog Zavoda te usklađenje rada unutarnjih ustrojstvenih jedinica u 
sastavu Zavoda 
 

Zakonska osnova za uvođenje programa 
Zakon o zdravstvenoj zaštiti, Zakon o proračunu, Pravilnik o proračunskom računovodstvu i računskom 
planu, Zakon o radu, Uredba o nazivima radnih mjesta i koeficijentima složenosti poslova u javnim 
službama, Kolektivni ugovor za djelatnost zdravstva i zdravstvenog osiguranja, Temeljni kolektivni 
ugovor za službenike i namještenike u javnim službama, Pravilnik o radu, Pravilnik o plaćama, 
naknadama i drugim materijalnim pravima radnika. 
 

Ishodište i pokazatelji na kojima se zasnivaju izračuni i ocjene potrebnih sredstava 
Broj zaposlenih: 59 službenika visoka stručna sprema, 40 službenika viša stručna sprema i 20 službenika 
srednja stručna sprema (ukupno 119 službenika). Od ukupnog zaposlenih 102 je zdravstvenih, te 17 
nezdravstvenih službenika. Procjena materijalnih rashoda temelji se na izvršenju prošle godine 
uvećano za procjenu uvećanje cijena energenata i drugih materijala potrebnih za redovan rad. 
 
Pokazatelji uspješnosti 
Pokazatelj učinka: Isplate plaća zaposlenika, doprinosa za zdravstveno osiguranje, ostalih rashoda za 
zaposlene, kao i isplata materijalnih i financijskih rashoda, te rashoda za nabavu nefinancijske imovine 
čime se utječe na odgovorno, učinkovito, efikasno i ekonomično izvršavanje poslova. 




